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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Многоязычное образование стало одним

из ключевых понятий в области педагогики в XXI веке. Социальная

потребность во взаимодействии в сфере профессиональной деятельности и

поиске совместных ответов на глобальные вызовы и проблемы, стоящие

перед человечеством, была закреплена Резолюцией 30/12 ЮНЕСКО. В этой

связи изучение языков международного общения выступает одним из

приоритетных направлений общего среднего и профессионального

образования в большинстве стран мира.

Медицина и здравоохранение являются одними из ключевых сфер

деятельности человека, требующими регулярного обновления знаний и

совершенствования профессиональных навыков специалиста в условиях

научно-технического прогресса. Медицинские работники обязаны быть в

курсе последних достижений науки и техники, изучать новые методы

диагностики, лечения и профилактики заболеваний с целью оказания

пациентам более качественной медицинской помощи. На примере пандемии

Covid-19 мировая общественность осознала, что появление подобных угроз

требует быстрого реагирования и кооперации между различными странами и

организациями. И только благодаря опыту взаимодействия ученых и

медицинских работников из разных стран удалось совместно

нормализировать эпидемиологическую обстановку во всем мире. Всемирная

организация здравоохранения сыграла ключевую роль в координации

международных усилий по борьбе с коронавирусной инфекцией,

предоставляя всю необходимую информацию на иностранных языках,

преимущественно на английском и французском. Ввиду этого отмечается

повышенный спрос на обучение профессиональному английскому в

медицинских вузах, особенно среди ординаторов.

5

В настоящее время ученые выделяют три основных методических

подхода к обучению иноязычному профессиональному общению. Их

основное различие заключается в соотношении между развитием

компонентов иноязычной коммуникативной компетенции (ИКК), с одной

стороны, и формированием профессиональных компетенций (ПК) – с другой.

В частности, в рамках обучения ИЯ для специальных целей (LSP) не

подразумевается формирование у обучающихся ПК или осведомленности в

профессиональной сфере общения. В содержание языкового курса,

ориентированного на обучающихся с уровнем владения ИЯ А2-В1, не

включены темы профильных дисциплин.

Второй методический подход – язык как средство обучения (LMI)

ориентирован на студентов с уровнем С1-С2 и способных воспринимать

учебный материал по профильной дисциплине на изучаемом языке без

адаптации содержания обучения как в языковом, так и в профессиональном

аспектах.

Третьим методическим подходом к обучения иноязычному

профессиональному общению выступает интегрированный подход (CLIL).

Отличительной чертой данного подхода является его двойственная цель. Как

правило, интегрированные курсы направлены одновременно на

формирование ИКК студентов, а также на освоение предметного содержания

профильных дисциплин (Marsh D., 1994). При этом ключевую роль играют

иноязычные коммуникативные задания и задания/кейсы, ориентированные

на практику профессиональной деятельности. Использование

интегрированного подхода рекомендуется для студентов с уровнем владения

языком В1-В2.

Достижение уровня владения языком B2 и выше у выпускника

ординатуры в полной мере позволит осуществлять профессиональную

деятельность в области клинической лабораторной диагностики. Во-первых,

профессиональная работа диагностов осуществляется на современном

6

оборудовании иностранного производства с инструкциями и документацией

по эксплуатации приборов на английском языке. Во-вторых, именно

специалисты в области клинической лабораторной диагностики

квалифицированы выступать и выступают представителями производителей

торгово-промышленного оборудования для медицинской сферы. Данные

факторы определяют актуальность настоящего исследования.

Степень разработанности проблемы. В методике обучения ИЯ на

настоящий момент уже сложился внушительный корпус научно-

исследовательских и учебно-методических работ, посвященных вопросам

обучения иноязычной коммуникации в различных образовательных

учреждениях. В них авторы рассматривают значимые для нашего

исследования вопросы:

 формирование ИКК и ее компонентов (Э.Г. Азимов, А.Н. Щукин,

И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Е.И. Пассов, В.В. Сафонова, L.F.

Bachman, A.S. Palmer, M. Canale, M. Swain, S. Savignon, P. Sysoyev, H.D.

Widdowson et al.);

 определение целей обучения иноязычной профессиональной

коммуникации (О.Г. Поляков, С.К. Фоломкина, Е.Б. Ястребова, T.

Hutchinson, A. Waters et al.);

 использование интегрированного подхода в обучении ИЯ (Э.Г.

Крылов, Л.Л. Салехова, П.В. Сысоев, Л.П. Халяпина, D. Coyle, N. Spada, P.

Mehisto, D. Marsh, M.J. Frigols et al.);

 отбор предметно-тематического содержания интегрированного

курса (Т.В. Байдикова, А.С. Белоусов, А.А. Колесников, О.А. Обдалова, Л.Ю.

Минакова, Ю.В. Токмакова, Е.А. Цимерман, Н.И. Алмазова, Л.В. Яроцкая,

Д.В. Алейникова, A.A. Martinez, K.B. Kortazar, I. Gonzales-Dios et al.);

 разработка комплекса профессионально ориентированных

упражнений, направленных на реализацию интегрированного подхода (О.О.
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Амерханова, Т.В. Байдикова, К.В. Капранчикова, Э.Г. Крылов, П.В. Сысоев,

В.В. Завьялов, А.Г. Соломатина, Ю.В. Токмакова и др.);

 разработка авторских методик обучения профессиональному

английскому языку студентов и ординаторов медицинского вуза (Ю.К.

Белова, М.А. Медведева, О.В. Пешиков, Л.А. Гизятова, Н.Ф. Плотникова и

др.).

Однако необходимо отметить, что до настоящего момента остаются

неразрешенными следующие вопросы:

1) не определены профессионально ориентированные цели

обучения профессиональному иностранному языку ординаторов

специальности «Клиническая лабораторная диагностика»;

2) не разработано предметно-тематическое содержание

интегрированного курса для ординаторов (специальность «Клиническая

лабораторная диагностика»), в основу которого ляжет предметно-

тематическое содержание нескольких профильных дисциплин;

3) не выявлены психологические и педагогические условия

обучения ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на

основе интегрированного подхода (специальность «Клиническая

лабораторная диагностика»);

4) не разработана методическая модель обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного

подхода (специальность «Клиническая лабораторная диагностика»);

5) не разработан комплекс учебных профессионально

ориентированных кейсов для ординаторов специальности «Клиническая

лабораторная диагностика».

Данные вопросы направлены на установление противоречий между

потребностью ординаторов во владении профессиональным ИЯ и

неразработанностью содержания обучения профессиональному ИЯ

обучающихся данного направления подготовки; дидактическим потенциалом
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интегрированного подхода в профессиональном образовании и его

реализацией в учебных заведениях высшего образования медицинского

профиля; лингводидактическим потенциалом кейс-метода и его

недостаточным использованием при подготовке ординаторов.

Проблема исследования: в чем заключается методика обучения

ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода? Решение проблемы позволило определить тему

диссертационного исследования: «Методика обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода (клиническая лабораторная диагностика +

английский язык)».

Объект исследования – процесс обучения ординаторов иноязычному

профессиональному общению.

Предмет исследования – методика обучения ординаторов

иноязычному профессиональному общению на основе интегрированного

подхода.

Цель исследования – разработать теоретически обоснованную

методику обучения ординаторов специальности «Клиническая лабораторная

диагностика» иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода и проверить ее эффективность в ходе проведения

опытно-экспериментальной работы.

Задачи исследования:

1) определить цели профессионально ориентированного обучения

ИЯ ординаторов специальности «Клиническая лабораторная диагностика»;

2) провести отбор предметно-тематического содержания

интегрированного обучения ИЯ ординаторов специальности «Клиническая

лабораторная диагностика»;
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3) выявить психологические и педагогические условия обучения

ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода;

4) разработать методическую модель обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного

подхода;

5) разработать комплекс учебных профессионально

ориентированных кейсов для ординаторов специальности «Клиническая

лабораторная диагностика»;

6) осуществить проверку эффективности авторской методики в ходе

опытно-экспериментальной работы.

Гипотеза исследования. Обучение ординаторов иноязычной

профессиональной коммуникации на основе интегрированного подхода

будет эффективным, если методика построена с учетом:

 целей интегрированного обучения ИЯ ординаторов

специальности «Клиническая лабораторная диагностика»;

 предметно-тематического содержания профильных дисциплин

специальности «Клиническая лабораторная диагностика»;

 психологических и педагогических условий: 1) наличие

мотивации ординаторов к изучению профессионального ИЯ (англ. яз.); 2)

владение ими ИКК на уровне Advanced Mid по шкале ACTFL; 3)

сформированность у преподавателя интегрированного курса ИПКК и

компетенции в сфере профессионального общения; 4) применение

профессионально ориентированных кейсов как методической доминанты в

учебном процессе.

Для достижения поставленной цели исследования и обозначенных

задач автором были применены следующие группы методов:
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 теоретические методы: работа с информационными источниками,

изучение и анализ концепций, теорий и обобщение практического опыта по

теме исследования, обработка информационных данных;

 эмпирические методы: составление плана проведения опытно-

экспериментальной работы, осуществление наблюдения за этапами опытно-

экспериментальной работы;

 формирующие методы: проведение опытно-экспериментальной

работы с целью проверки эффективности предлагаемой методики обучения

ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода;

 математико-статистические методы: обработка и интерпретация

количественных данных, полученных в результате проведения опытно-

экспериментальной работы.

Методологическая основа исследования. В работе использовались

фундаментальные положения интегрированного подхода в языковом

образовании (Алмазова Н.И., Баранова Т.А., Халяпина Л.П., 2017; Крылов

Э.Г., 2013, 2016, 2018; Вдовина Е.К., 2013, 2015; Сысоев П.В., 2019, 2021;

Попова Н.В., Коган М.С., Вдовина Е.К., 2018; Ben Hammou S., Kesbi A.,

2021; Coyle D., 2002; Granados A., Lorenzo F., 2020; Lacabex E.G., Gallardo-

Del-Puerto F., 2020; Lochtman K., 2021; Marsh D., 1994; Martinez A. A.,

Kortazar K. B., Gonzales-Dios I., 2021); системного подхода (Афанасьев В.Г.,

1981; Блауберг И.В., Садовский В.Н., Юдин Б.Г., 1978; Гарькина И.А.,

Данилов А.М., 2013; Жилина А.И., 2007; Подласый И.П., 2001; Садовский

В.Н., 1974; Сластенин В.А., Исаев И.Ф., Шиянов Е.Н., 2003);

компетентностного подхода (Вербицкий А.А., 2009; Болотов В.А.,

Сериков В.В., 2005; Зеер Э.Ф., 2005; Зимняя И.А., 2006, 2013; Кривых С.В.,

Лапонова Г.В., 2012; Новиков A.M., 2010; Носов Е.А., 2019; Сластенин В.А.,

Андриенко Е.В., 2009; Хомский Н., 1972; Хуторской А.В., 2012, 2017);

личностно-деятельностного подхода (Выготский Л.С., 1972; Гладков А.В.,
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Прохорова М.П., Ваганова О.И., 2018; Зимняя И.А., 2000, 2004; Леонтьев

А.Н., 1977; Ломакина Е.А., 2019; Рубинштейн С.Л., 1989; Щедровицкий

Г.П., 1995; Эльконин Д.Б., 1974); коммуникативно-когнитивного подхода

(Барышников Н.В., 2003; Буружева Т.М., 2019; Ситнов Ю.А., 2005; Умирова

У.Э., 2013; Шамов А.Н., 2008; Щепилова А.В., 2003); проблемно-задачного

подхода (Бабанский Ю.К., Лернер И.Я., Махмутов М.И., 1983; Лернер И.Я.,

Скаткин М.Н., 1965; Матюшкин А.М., 1972; Ситаров В.А., 2009);

межкультурного (Апальков В.Г., Сысоев П.В., 2008; Литвинов А.В., 2004;

Соболева А.В., Обдалова О.А., 2015; Сысоев П.В., 2009, 2018; Тарева Е.Г.,

2021).

Теоретическая основа исследования представлена комплексом

отечественных и зарубежных исследований по следующим направлениям:

методика обучения иностранным языкам (Гальскова Н.Д., Гез. Н.И.,

2007; Бим И.В., 1990; Гальскова Н.Д., Василевич А.П., Коряковцева Н.Ф.,

Акимова Н.В., 2021; Гез Н.И., Ляховицкий М.В., Миролюбов А.А., и др.,

1982; Гром Е.Н., 2002; Колесников А.А., 2011; Красильникова Е.В., 2009;

Мильруд Р.П., Максимова И.Р., 2017; Пассов Е.И., 1989; Сафонова В.В.,

2014; Соловова Е.Н., 2008; Таюрская Н.П., 2015; Шамов А.Н., 2020; Щукин

А.Н., 2007; Savignon S. J., 1997; Hymes, D., 1972; Canale М., Swaine М.,

1980); организация обучения иностранному языку на основе

интегрированного подхода (Крылов Э.Г., 2013, 2016, 2018; Алмазова Н.И.,

Баранова Т.А., Халяпина Л.П., 2017; Сысоев П.В., 2019, 2021; Халяпина

Л.П., 2017; Хахалова С.А., 2018; Coyle D., 2002; Dalton-Puffer C., Nikula T.,

Smit U., 2010; Linares A., Morton T., Whittaker R., 2012; Lorenzo F., Moore P.,

2010; Mehisto P., Marsh D., Frigols M.J., 2008; Merisuo-Storm T., 2007; Ruiz de

Zarobe Y., 2010; Selinker L., 1992; Serra C., 2007; Thyrion F., 1997);

использование современных методов и технологий обучения

иностранному языку (Белоусов А.С., 2023; Дронов И.С., 2019; Дудин А.А.,

2015; Евстигнеев М.Н., 2012, 2024; Евстигнеев М.Н., Завьялов В.В.,
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Евстигнеева И.А., 2021; Еловская С.В., 2018; Иванова Т.В., Киреева З.Р.,

Сухова И.А., 2009; Клочихин В.В., 2019; Сысоев П.В., 2023; Сысоев П.В.,

Филатов Е.М., 2023, 2024; Титова С.В., 2022; Ульянов С.С., 2021;

Федоренко О.А., 2018; Хмаренко Н.И., 2023; Щукин А.Н., 2008) в том числе

кейс-метода (Валиуллина Е.В., 2021; Голубчикова М.Г., Харченко С.А.,

2012; Еремин А.С., 2010; Жаднова И.В., 2015; Жаднова И.В., Артюхина

А.И., 2014; Игна О.Н., 2022; Попова Н.В., Сухарева Т.Н., 2018; Тащиян

И.Н., 2014; Irby D.M., 1994; Thomas D., 2003); особенности отбора

предметно-тематического содержания обучения (Алейникова Д.В., 2020;

Байдикова Т.В., 2020; Вербицкий А.А., Хомякова Н.П., 2011; Евдокимова

М.Г., 2017; Завьялов В.В., 2018; Капранчикова К.В., 2018; Клец Т.Е., 2015;

Обдалова О.А., Минакова Л.Ю., 2021; Прохоров А.В., 2024; Рогова Г.В.,

2014; Соломатина А.Г., 2018; Сороковых Г.В., Давыдова О.В., 2017; Сысоев

П.В., Завьялов В.В., 2018, 2019; Токмакова Ю.В., 2019; Цимерман Е.А.,

Алмазова Н.В., 2021; Шатилов С.Ф., 1986; Яроцкая Л.В., Алейникова Д.В.,

2023).

Экспериментальная база. Опытно-экспериментальная проверка

эффективности предлагаемой авторской методики обучения ординаторов

проводилась на базе Медицинского института Тамбовского

государственного университета имени Г.Р. Державина в 2023/2024 учебном

году в рамках дисциплины «Профессиональная коммуникация на

иностранном языке». В исследовании участвовало 40 ординаторов 1-го

курса обучения по специальности ординатуры 31.08.05 «Клиническая

лабораторная диагностика».

Построение логики и организация исследования. В период с 2016 г.

по 2024 г. велась работа над диссертационным исследованием. Организация

исследования осуществлялась в три этапа.
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Первый этап (2016-2019 г.): изучение и анализ литературы по теме

диссертационного исследования, постановка цели, задач, проблемы

исследования, определение предмета и объекта, разработка гипотезы.

Второй этап (2020-2022 гг.): разработка теоретических основ методики

обучения ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на

основе интегрированного подхода. Данный этап связан с определением

цели обучения иноязычной профессиональной коммуникации ординаторов

(специальность «Клиническая лабораторная диагностика»), выявление

психологических и педагогических условий обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного

подхода; разработка методической модели обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного

подхода; разработкой комплекса учебных профессионально

ориентированных кейсов для ординаторов специальности «Клиническая

лабораторная диагностика».

Третий этап (2023-2024 гг.): проведение опытно-экспериментальной

работы с целью проверки эффективности предлагаемой методики,

обработка математико-статистических данных, формулирование выводов и

составление заключения.

Обоснованность и достоверность результатов обусловлена

соотнесенностью с фундаментальными теоретическими исследованиями,

интеграцией группы методов для получения всестороннего понимания

изучаемой проблемы, положительными результатами, полученным в ходе

проведения опытно-экспериментальной работы по обучению ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного

подхода.

Научная новизна:
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1) разработана методика обучения ординаторов специальности

«Клиническая лабораторная диагностика» иноязычной профессиональной

коммуникации на основе интегрированного подхода;

2) определены профессионально ориентированные цели обучения

иноязычной профессиональной коммуникации ординаторов (специальность

«Клиническая лабораторная диагностика»);

3) разработано предметно-тематическое содержание

интегрированного обучения ординаторов иноязычной профессиональной

коммуникации (специальность «Клиническая лабораторная диагностика»);

4) выявлены психологические и педагогические условия обучения

ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода;

5) разработана методическая модель обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного

подхода.

Теоретическая значимость:

1) доказана целесообразность использования интегрированного

подхода при обучении ординаторов иноязычной профессиональной

коммуникации (специальность «Клиническая лабораторная диагностика»);

2) предложено теоретическое обоснование методики обучения

ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода (специальность «Клиническая лабораторная

диагностика»);

3) осуществлена классификация учебных профессионально

ориентированных кейсов по цели использования (обучающие, оценочные,

исследовательские), структуре (открытые, закрытые), уровню сложности

(простые, сложные), форме реализации (текстовые, мультимедийные),

временным ограничениям (краткосрочные, долгосрочные), сфере
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использования по внутреннему профилю подготовки (медицина, биология,

цитология, клиническая лабораторная диагностика).

Практическая значимость:

1) предложено описание методики обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного

подхода (специальность «Клиническая лабораторная диагностика»);

2) разработан комплекс профессионально ориентированных кейсов

по обучению ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на

основе интегрированного подхода;

3) предложены методические рекомендации по организации

обучения ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на

основе интегрированного подхода;

4) результаты диссертационного исследования могут быть

использованы при проектировании интегрированных курсов обучения

ординаторов разных специальностей, при составлении учебно-

методических пособий для обучающихся медицинских вузов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Целью обучения ординаторов иноязычной профессиональной


[…]

(including mild antigenic variants), anti
identification, and fitness testing.
Journal of practice in the laboratory

1. Blood collection was performed on an empty stomach in the morn
you should drink 1 glass of water before collection. If there is an urgent
need, blood may be drawn at any time of the day, but preferably at least 2
hours after your last meal.

2. It’s necessary to write the name of the patient on the tube, the birth
date, the date of taking analysis, the name of the nursery and to catch the
specific QR code.

3. The blood to be tested is added to the top of the diagnostic card microtube,
and during centrifugation, aggregated and non
separated as follows. Non
the gel particle size and pass freely. Under the influence of centrifugal force,
a dense red deposit is formed at the bottom of the microtube.
negative result. Because of t
retained on the surface or thickness of the gel.

4. We obtained the following results:

Blood group
Resus factor
Phenotyping of RBCs
C (RH2)
c (RH4)
E (RH3)
e (RH5)
K (KELL)

5. We revealed the presence of the second
positive blood group and the presence of the low antibodies for antigen
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tests. Improper mixing of red blood cells and elution of weakly immobilized
antibodies during washing may cause errors when performing indirect anti

Gel agglutination technology was developed to standardize hemagglutination
reactions and obtain reliable results. Gel technology is a techn
red blood cells during centrifugation, where non-aggregated red blood cells pass
through the gel and settle to the bottom of the tube (negative result), while
agglutinated red blood cells are retained on the surface or thickness of gel
result). Gel centrifugation can be the final step in all serological tests based on
hemagglutination, except those methods that require dispersion to evaluate the

The range of tests performed includes determination of red blood cell phen
(including mild antigenic variants), anti-globulin testing, antibody screening and
identification, and fitness testing.
Journal of practice in the laboratory – collection of blood samples

Blood collection was performed on an empty stomach in the morn
you should drink 1 glass of water before collection. If there is an urgent
need, blood may be drawn at any time of the day, but preferably at least 2
hours after your last meal.
It’s necessary to write the name of the patient on the tube, the birth
date, the date of taking analysis, the name of the nursery and to catch the
specific QR code.
The blood to be tested is added to the top of the diagnostic card microtube,
and during centrifugation, aggregated and non-aggregated red blood cells are

parated as follows. Non-aggregated red blood cells have a size similar to
the gel particle size and pass freely. Under the influence of centrifugal force,
a dense red deposit is formed at the bottom of the microtube.

. Because of their large size, aggregated red blood cells are
retained on the surface or thickness of the gel. This is a positive result.
We obtained the following results:

A (II)
R+

Positive
Positive
Negative
Positive
Negative

We revealed the presence of the second
positive blood group and the presence of the low antibodies for antigen

ution of weakly immobilized
antibodies during washing may cause errors when performing indirect anti-

Gel agglutination technology was developed to standardize hemagglutination
reactions and obtain reliable results. Gel technology is a technique for separating

aggregated red blood cells pass
through the gel and settle to the bottom of the tube (negative result), while
agglutinated red blood cells are retained on the surface or thickness of gel (positive
result). Gel centrifugation can be the final step in all serological tests based on
hemagglutination, except those methods that require dispersion to evaluate the

The range of tests performed includes determination of red blood cell phenotype
globulin testing, antibody screening and

collection of blood samples
Blood collection was performed on an empty stomach in the morning and
you should drink 1 glass of water before collection. If there is an urgent
need, blood may be drawn at any time of the day, but preferably at least 2

It’s necessary to write the name of the patient on the tube, the birthday’s
date, the date of taking analysis, the name of the nursery and to catch the

The blood to be tested is added to the top of the diagnostic card microtube,
aggregated red blood cells are

aggregated red blood cells have a size similar to
the gel particle size and pass freely. Under the influence of centrifugal force,
a dense red deposit is formed at the bottom of the microtube. This is a

heir large size, aggregated red blood cells are
This is a positive result.

positive blood group and the presence of the low antibodies for antigen
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Профессионально ориентированный кейс № 4

Rapport of the examination of the patient with acute tonsillitis (clinical and
laboratory diagnosis)

Theorical part.

Tonsillitis is an inflammation of the tonsils, which are two oval-shaped pads of tissue at

the back of the throat – there is one tonsil on each side. Signs and symptoms of

tonsillitis include swollen tonsils, sore throat, difficulty swallowing, and tender lymph

nodes on either side of the neck.

Causes

Tonsillitis is most often caused by common viruses, but bacterial infections also

can be the cause.

The most common bacterium causing tonsillitis is Streptococcus pyogenes (group

A streptococcus), the bacterium that causes strep throat. Other strains of strep and other

bacteria also may cause tonsillitis.

Complications

Inflammation or swelling of the tonsils from frequent or ongoing (chronic) tonsillitis

can cause complications such as:

 Disrupted breathing during sleep (obstructive sleep apnea)

 Infection that spreads deep into surrounding tissue (tonsillar cellulitis)

 Infection that results in a collection of pus behind a tonsil (peritonsillar

abscess)

A 30-year-old patient came to the clinic complaining of severe throat pain, a high

temperature that reached 39 degrees, and general fatigue, stomachache, bad breath,

scratchy, muffled or throaty voice.

Clinical diagnosis

I started with a physical exam that include:
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 Using a lighted instrument to look at the patient throat and likely his ears and

nose, which also may be sites of infection

 Checking for a rash known as scarlet fever, which is associated with some

cases of strep throat

 Gently feeling (palpating) his neck to check for swollen glands (lymph nodes)

 Listening to his breathing with a stethoscope

 Checking for enlargement of the spleen (for consideration of

mononucleosis, which also inflames the tonsils)

 Checking of the McIsaac’s scale of the Strep tonsillitis

Results of the McIsaac’s scale:

Symptom Result Points

Fever more than 39°C 1

Cough absent 0

Swollen and painful lymph

nodes

present 1

Swollen tonsilles with exudate present 1

Age More than 15 y.o. 0

Totally 3

Prescription:

 We have 3 points in the McIsaac’s scale that means the high probability of

the Streptococcal tonsillitis (but I hadn’t the possibility to lead the express

Strep test in the clinic).

 So I gave the patient the antibiotic Amoxicillin 500 mg / 3 times per day

for 10 days, which is one of the best medicines for such cases, and I told

him to come back to me in three days, until the laboratory results came out.

 I conducted it for him throat swab with this simple test, the doctor rubs a sterile

swab over the back of your child's throat to get a sample of secretions. The

sample will be checked in the clinic or in a lab for streptococcal bacteria.

 Complete blood cell count (CBC) A blood cell count (CBC) test was

performed with a small sample of the patient's blood. The result of this test,

which is often done in the clinic, produces a count of different types of blood

cells. A profile of what is high, normal, or below normal can indicate whether
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an infection is most likely caused by a bacterial or viral agent. A CBC is not

often needed to diagnose strep throat. However, if the laboratory test result for

strep throat is negative, a CBC may be needed to help determine the cause of

the tonsillitis.

Results:
Streptococcus pyogenes
(Group A)

Present >105 UFC Low <103

Amoxicillin S
Clarithromycin S
Azithromycin S
Cefotaxime S
Cefixime S
Ofloxacin S
Cefoperazon S
R - resistant I – intermedius S – sensitive
CBC:
RBC *1012 / L 4.8 Male 4.4-5.0

Female 3.8-4.5
Hb g/L 136 Male 130-160

Female 120-140
HCT % 42 Male 39-49

Female 35-45
MCV 84 80-100
MCH 28 26-34
MCHC 35.6 32.0 – 37.0
RET % 10 2-12
PLT *109 /L 210 180-320
WBC *109 /L 9.5 4-9
Ne 5.2 1-6
Eos 2 1-5
Bas 0 0-1
Ly 34 19-37
Mo 2 2-10
Sed Rate 12 Male 2-10

Female 2-15

Result’s description. Three days later, the patient returned to the clinic and his

condition had improved and he felt better. The fever had gone, he did not feel any pain

in the throat. The results of the laboratory tests showed that he was suffering from

bacterial tonsillitis. The blood cell tests showed no indications. After the laboratory
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results, I made a final diagnosis of the patient's condition of bacterial Streptococcal

tonsillitis.

Future prescription. Continue taking the antibiotic for another week and then stop using it.

Профессионально ориентированный кейс № 5

Description of the picture of a swab from the detachable genitals of a woman.
Methodology of Papanicolaou.

Description of the method.
The Papanicolau test is a method of studying biomaterial to detect atypical changes
in cells. Papanicolaou staining (PAP test) is used to assess the condition of cells of
the female reproductive system, namely the cervix. This study is considered the
basis for early diagnosis and prevention of cervical cancer. Late detection of
oncology can lead to dangerous consequences (infertility, death). Cancer almost
always develops without pronounced symptoms. For years, a woman may not be
aware of a severe pathology. The first warning signs are often noticed when
malignant transformation has already occurred at the cellular level. This test is
based on the study of the structure of neck cells, which are obtained by sampling a
smear. Pap smear for oncocytology for women of reproductive age should be taken
annually. Papanicolaou liquid cytology is the most common and informative way
to diagnose background and precancerous conditions. Laboratory examination of
cell material identifies cells with atypical nuclei and establishes the degree of
maturation of the cytoplasm. In addition to oncology, during the Pap test,
infectious and inflammatory diseases are detected, as well as the state of the
vaginal microflora is assessed. Therefore, the smear is taken from three areas:
• Vaginal vault
• Outer part of the cervix oainls ard const
• Cervical canal
The patient was conducted a study using the Papanicolau method. The study
was carried out as follows:
Papanicolaou painting consists of four main stages:
• Wet fixation
• Coloring of nuclei with hematoxylin
• Contrast staining of the cytoplasm with OG and EA paints
• Enlightenment and encapsulation under the cover glass
The main stages are interspersed with additional steps, such as hydration
dehydration, differentiation, syncing, rinsing, rinsing,
1. Preparation of the drug for coloring:
Traditional stroke:
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Preparations prepared by the traditional method are often fixed by fixators with
additives of a waxy substance (PEG, polyethyl glycol), which forms a film on the
surface. In connection with this treatment protocol, it should be provided for the
removal of the film from the surface of the drug before painting. This can be done
by washing the drug in water for 30 – 60 seconds. It is also possible to wash in
95% ethanol for at least 10 minutes. Incomplete removal of the fixing coating can
lead to uneven, spotted, low-quality staining
The drug obtained by the LC method:
When using the liquid cytology method, you should strictly follow the instructions
of the manufacturer of the applicable system. It should be taken into account that
cell morphology and optimal coloring regimes when using LC may differ
significantly from cell morphology and coloring regimes for TM.
2. Coloring:
When dyeing on Papanicolau, 3 paints are consistently used: hematoxylin – for
coloring nuclei, paints OG and EA – for coloring the cytoplasm. 0G paint consists
of orange G dye in combination with tungsten phosphate acid or acetic acid in
alcohol. The EA paint formulation is an alcoholic solution of eosin Y dyes and
light green SF yellowish.
Before coloring, the drug is hydrated (saturated with water), in drugs fixed with a
spray, the surface film of polyethylene glycol is washed off, If the washing is
carried out in tap water, it is advisable to rinse the glass in distilled water acidified
with acetic acid (~0.5% solution) before subsequent coloring in hematoxyline. This
is necessary to ensure long-term operation of hematoxylin (the alkaline medium
converts hematoxylin to an insoluble state, the coloring ability of the solution
decreases).
Coloring of cell nuclei in hematoxylin the cores at this stage are painted in dark
red. The duration of painting is about 2 minutes (depending on the specific paint
used).
After coloring and decouring the cell nuclei, the drug is dyed in alcoholic
cytoplasmic paints. Papanicolaou, before coloring the cytoplasm, transferred the
drug from a state saturated with water to a state saturated with alcohol. For this
purpose, baths with water-alcohol solutions with an increasing concentration of
alcohol were used City Gill showed that it is permissible to dye the drug in OG
paint immediately after rinsing in tap water. OG paint according to the recipe of G.
Gilla is alcohol and contains: ethanol, orange G dye, glacial acetic acid, a small
amount of water. OG paint quickly stains the cytoplasm of all cells (for the
formulation of OG paint according to Gill, the coloring time is about 15 seconds).
After coloring in OG, the drug is rinsed in alcohol and painted in EA paint. The
green dye molecule is less mobile, so the process of coloring green is slower. In a
few minutes (6-8 minutes for paint according to Gill's recipe), the pink color will
remain only in mature flat epithelial cells. The rest of the cells take a green color.
3. Enlightenment and encapsulation under the cover glass:
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The drug is washed in alcohol, dehydrated in absolute alcohol, clarified in xylen
and enclosed in a balm under the cover glass The concluding medium serves as a
permanent link between the object and cover glasses. It must be compatible with
an allexidant (xylene or xylene substitute). It is recommended to use an enclosing
medium with low viscosity to avoid capturing air bubbles. You should remove
excess encamping medium from the object and cover glasses and release air
bubbles.
Results.
After the study, this patient was found to have:
1. Leukocytes: 10-12-13 in mucus up to 25- norm 0.00-10.00
2. Epith. cells: all -norm 2.00-12.00
3. Erythrocytes: no – norm 0.00-2.00
4, Slime: ++ - norm from.
5. Diplococci: not detected
6. Gonococci: not detected
7. Trichomonas: not found
8. Fungi: moderate - the norm.
9. Gardnerella: not found
10. Sticks: moderate - normal moderate
11. Cocci: not found
12. Cocco-bacillus: moderately - norm otr.
13. Leptotrix: not found
14. Mobilincus: not found
15. Lactobacilli: not detected - the norm is moderate.