**ОТЗЫВ**
**научного руководителя**
**доктора педагогических наук, профессора П.В. Сысоева**
**о соискателе ученой степени кандидата педагогических наук**
**Беляеве Антоне Алексеевиче**

Я знаю Беляева Антона Алексеевича с 2008 г. – периода его поступления в университет и обучения на специальности «Филология» (английский и французский языки). В 2013 году окончил ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по специальности «Филология» с присуждением квалификации «Филолог, преподаватель». С 2015 по 2018 гг. был прикреплен для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранный язык).

С третьего курса специалитета А.А. Беляев проявил интерес к научно-исследовательской работе и под моим руководством начал заниматься изучением методик обучения профессиональному иностранному языку студентов нелингвистических направлений подготовки. Сначала в центре внимания научной работы соискателя было проектирование курса иностранного языка для специальных целей, а затем в связи с распространением предметно-языкового интегрированного обучения его фокус внимания переключился именно на интегрированный подход.

В 2024 г. А.А. Беляев завершил работу над кандидатской диссертацией на тему: «Методика обучения ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного подхода (клиническая лабораторная диагностика, английский язык)». В период проведения исследования А.А. Беляев принимал активное участие в работе семинара для аспирантов, неоднократно выступал с сообщениями по теме диссертации на заседаниях кафедры лингвистики и лингводидактики, на всероссийских и международных научных и научно-практических конференциях.

В период проведения диссертационного исследования А.А. Беляев продемонстрировал умения выбирать и обобщать научную литературу, планировать и осуществлять педагогический эксперимент, излагать научные результаты в статьях по теме работы, делать выводы и разрабатывать методические рекомендации в области методики преподавания английского языка. Соискатель зарекомендовал себя ответственным, вдумчивым, целеустремленным и скрупулезным исследователем. В ходе работы над исследованием А.А. Беляев продемонстрировал умение четко определять цели и задачи, осмысливать и анализировать полученные результаты.

На основании вышеизложенного можно заключить, что А.А. Беляев сформировался как молодой ученый, способный проводить исследование на высоком профессиональном уровне. В этой связи считаю, что соискатель может быть допущен к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата педагогических наук. Представленная к защите работа отвечает всем критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук «Положением о присуждении ученых степеней» (утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук.

Научный руководитель

доктор педагогических наук (13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)),

профессор, профессор кафедры лингвистики и лингводидактики

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина» **Сысоев Павел Викторович**

7 мая 2024 г.

Адрес: 392000 г. Тамбов,
ул. Интернациональная, 33.
8-4752-72-34-34 (добав. 0164)
E-mail: psysoyev@yandex.ru